# Universitätsbibliothek Wuppertal

## **Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios Corpvs.**

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

De Homine Corrvpto et Instavrato

**Chamier, Daniel**

**[Frankfurt], 1627**

Liber vigesimusquintus, De statu post hanc vitam

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-885](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-885)

sum illi presentem esse, & ad facienda in Paradisum, ut consolationem percipiant...

XVI. Hæc illius verba sunt, in quibus velim diligentius indicatum à Sycopantis...

XVII. Nec mihi diuinitio frustranea. Ipsum audi loquentem, Instructionis aduersum...

XVIII. Quin Beccanus ex Pſychopannychia excerptit ista, cum explicat illud...

XIX. Quid? quæ recitauit Feuardentius? In I. ad Corinth. 13. Fides ergo non...

XX. Hæc & alia nonnulla viderunt, legerunt Sophistæ. Quis non mire...

XXI. Prorsus similem nequitiam Feuardentij aduersus Lambertum Danæum...

XXII. Ego vero ea verba in Danæo legere non potui, vt omnino oportuerit...

XXIII. Sed vbi fides, ibi visio nulla, Recte, inquam, vbi fides illa, quæ est...

XXIV. Rurſus, ex cap. 25 § 6. Stultum & temerarium est inquirere, quos in loco...

XXV. At ego, miram calumniandi rabiem! quæ omnia rapit in detritum. Atqui...

sum illi presentem esse, & ad facienda in Paradisum, ut consolationem percipiant...

XVI. Hæc illius verba sunt, in quibus velim diligentius indicatum à Sycopantis...

XVII. Nec mihi diuinitio frustranea. Ipsum audi loquentem, Instructionis aduersum...

XVIII. Quin Beccanus ex Pſychopannychia excerptit ista, cum explicat illud...

XIX. Quid? quæ recitauit Feuardentius? In I. ad Corinth. 13. Fides ergo non...

XX. Hæc & alia nonnulla viderunt, legerunt Sophistæ. Quis non mire...

XXI. Prorsus similem nequitiam Feuardentij aduersus Lambertum Danæum...

XXII. Ego vero ea verba in Danæo legere non potui, vt omnino oportuerit...

XXIII. Sed vbi fides, ibi visio nulla, Recte, inquam, vbi fides illa, quæ est...

XXIV. Rurſus, ex cap. 25 § 6. Stultum & temerarium est inquirere, quos in loco...

XXV. At ego, miram calumniandi rabiem! quæ omnia rapit in detritum. Atqui...

C A P. III.

De loco Paradisi: de resurrectione, de inaequalitate glorie.

I. EN tibi nouos calumniarum impetus, sed leuiores, à Feuardentio, capite...

ganari necesse est. Et in 23. De loco Paradisi curiose & argute non est disputandum. Et in 22. Matth. de Sessione ad dextram: Hæc loquutio locum minime designat. Et in 16. Marc. prohibeat, imaginandum esse aliquem in cælis locum, quo ascenderit, & ubi in gloriam recepta sit sanctissima Christi humanitas.

II. Id ut refutet, primum docet nos, non esse Angelos, spiritusve hominum immanes, aut infinitos, sed certis definitis limitibus, ut sua virtute alibi præsentem esse nequeant, secundo, Caluinum ipsum, & Beza, contra Ubiquitatis disputat, Christum cælo tanquam loco comprehendit. Martyrem etiam in lib. de Eucharistia scribere, necessarium esse ex hac vita descendit. animis nostris, vel tormentorum locum, vel sinum Abrahæ dari. Neq; aliud intelligi per sinum Abrahæ, quam certum locum & receptaculum animorum, in quo est pax & tranquillitas in conspectu Dei concedatur. Post, locos Scripturæ congerit, cum mansiones multas Christus esse dicit in domo Patris, & se re paratum locum Apostolis, & velle, ut ubi futurus sit, sint & sui. Et alios nonnullos.

III. Quid hæc opus erit prolixius examinari, quæ vel attigisse piget? Erimvero ipsi nobis si aduersarios fingamus, ut sit in comœdiis, vix possumus puerilius incipietes, aniliusve delirantes. Hac certe in re saltem prudentiores luere Franciscano, Bellarmino, & Canus, qui, etsi illud legerent, Valde se torquent multi disputando, quem locum occupent, & an cælesti gloria fruuntur, necne, tamen de fruitione gloriæ calumniantes, de loco tacuerunt.

IV. Mihi ad Apologiam plus quam satis est, negare, vnuquæ fuisse à Caluino negatum, Paradisum esse locum. Quod facile probent vti ipsi ab aduersario collecti ex eodem loci, horruisse duntaxat eorum temeritatem, qui hæc generali definitione non contenti, paradisum esse locum beatitudinis, in cælesti, & in terrenis, abierunt, quasi sic in cælis paradisum dicas, ut in terris Insulas fortunatas. Vnde nobis natum Cælum Empyreum, reliquis orbibus, annumerandum, sic enim Sophistis placitum. Caluino constans religio fuit, sapere præterquam scriptum est, neq; ab eo consilio dimoueri potuit vir sanctus, vltio aduersariorum furor, vllave Sophistice. Quid? Feuarentius ipse nõ est ausus discedere ab hac generali thesi, ut se crederet curiosus illis & argutis & peraculis & argutis. Modeste id quidem, vti nam hanc sibi laudem cumulat. sed abstinentes sycophantiis.

V. Verum, en tibi nequitia argumentum non sine horrore tractandū: Non est, inquit, tam mirum quam miserandum, & detestandum, quod Caluinus videret eo dementia perueniret, ut scriberet, resurrectionem corporum humanorum, rem esse incredibilem, sed noua esse induenda, & premianda. Cap. 21. lib. 10. Theomachia. Et calumniam reficauit Jacob. Gaudierus in Anatomia Caluiniana, dilemmat. 108. Quis sperasset? quis vel suspicatus esset Caluinum, tam nefarius perfidiæ reum peragendum? Imo vel acculandum duntaxat? Cohibeo me, in re, quæ sua claritate vel meridiem superat.

VI. Vnde autem calumniæ occasio captata est? Audite: Exstat, inquit, in Epistolis Caluini, secundo etiam à Beza recognitis, & Genesim excusis apud Petrum Santandranum, anno 1576. Epist. Farelli ad Caluinum: Si titulus fallit, videat Beza, qui secundo etiam hoc asserit, in qua Farellus hæc scribit: Quod res tibi incredibilem videatur huius carnis resurrectio, nihil mirum. Quod autem hæc ratione permotus, sufficere statuis, si credas nouis corporibus aliquando nos esse induendos, hoc à Scriptura doctrina est alienum.

XII. Exclamarem cum Comico: Quæ sunt dicta in stultum, caudex, stipites, asinus, plumbetis, in illum nihil potest: nã exsuperat eius stultitia hæc omnia. Sed hæc perfectio stultitia nõ est, imo destinata, desperataq; malitia. Cõdonarem, si non ipse sibi testaretur suboluisse falsitatem imposturæ. Nam illud, Si titulus fallit, quorsum? Aut cur non æque, cum Institutionem nominauit, aut Commentaria in Evangelistas? Tam nouæ, tam extra ordinem exceptionis, quæ causa est, si non vidit obici sibi posse, non esse hæc Epistolam Farelli, non esse ad Caluinum? Et in tanto crimine, quis vir bonus testimonio confusus esset suspecto? Quid, aut quorsum, videat Beza, si noluit ipse videre, quod Beza tamen, si Beza est, indicauit? Non est enim hæc Epistola Farelli ad Caluinum, sed Caluini ipsius ad Zozinum, siue Socinum. Et ita repositum in Indice mendarum typographicarum in extrema ea editione. Sat est.

VIII. Cap. 22. eiusdem libri Theomachia, nouum crimen est, Caluinum & Beza statuere, vnam omnibus Sanctis gloriæ mensuram futuram. Quod tamen nullo loco scripsisse profiteri ausus est, sed argutiolis cõfiscit. Prima, quia, Joan. 14. Caluinus eo dicit abuti iis verbis: In domo Patris mei mansiones multæ sunt, qui inde inæqualitatem cõcludant. Secunda, quod eam gloriam Sanctis rependi neget ob varia diuersaq; bonorum operum merita. Tertia, quia Beza omnem de gloria Paradisi & Sanctorum beatitate doctrinam Catholicam serio se detestari profiteatur.

IX. Et statim tamen locos describit, ex quibus constat, Caluino, Danæoq; per sua iam inæqualitatem. Ex Comment. Caluini in 15. prior. ad Cor. Sunt qui existimant Paulo propositum fuisse dicere, post resurrectionem dispares fore gradus honoris atq; gloria in cætu Sanctorum. Id quidem est verissimum, & aliis Scripturæ testimoniis euidenter cõfirmatur. Ex Danæo in c. 5. Enchiridij Augustini: Quod autem visio Dei plena dicitur, non efficitur inde æqualem fore omnium Sanctorum visionem, & fruitionem Dei. Nam in domo Dei multæ sunt mansiones, & vti inter stellas alia alij præfulget, ita inter Sanctos diuersa erit gloria. Daniel. 12. Quisque tamen quantum maxime pro doni sui capacitate poterit, Deum videbit.

X. Dicit hæc sunt, & contra diferta oportuit subtilitatibus pugnare? Mala mens, malus animus. Sed subtilitates cuiusmodi sunt? Abuti putat Caluinus verbis Christi apud Joannem, eos, qui inde probent hanc æqualitatem. Itane? Atqui ex illo ipso, quem opponit, loco, ex in prior. ad Corint. 15. poterat hanc consequentiæ ineptiam dedoceri. Nam locus integer sic habet: In applicatione vulgo erratur, putant enim Paulum dicere voluisse, à resurrectione diuersos fore honores & gloria in Sanctis gradus, quod quidem verissimum est, aliisque Scripturæ testimoniis probatur, sed nihil ad Pauli mentem. Nimirum potuit Caluinus & rem ipsam tenere, & argumentum ei probandæ assumptum improbare. Neque hoc loco improbauit Cucullio. Cur quod hic potuit, non potuit Joann. decimo quarto? Et profecto verum est, ex multis mansionibus, non posse legitime concludi inæquales, quid enim prohibet, quominus & multæ sint, & æquales? Nisi forte ne duos quidem Sanctos Sophistæ velint pari gradu vnuquam futuros, puta Apostolos, aut Martyres, aut Virgines.

XI. Sed negauit conferri meritis operum. Ita est, inquam. Ergone conferri negauit? Stupidum disputatorem, & argutissimum. Et cur non, quæso, eodem argumento confecerit negatam elite riu' ac' xlv' ipsam æternam vitam? Nam hanc sane Caluinus negauit meritis operum reddi.

XII. Beza improbauit omnem de Sanctorum beatitate doctrinam Ca-

tholicam. Dic Papisticam, Cucullio, ne mentiaris. Nam Catholicam doctrinam, & de beatitate Sanctorum, & de omnibus aliis religionis rebus, Beza improbauit nunquam, vestra somnia, vestras argutias, alias contempnit, alias detestatus est. Verum, hæc imparitas graduum, nulla est Papistica somnatio, sed Catholica veritas.

C A P. IV.

De Cicatricibus corporum gloriosorum. De Aureolis. De cognitione Sanctorum.

I. Multa pugatur præterea Feuarentius, quæ non placet sigillatim exsequi. Triam tantum excerpam, quorum natura est aliquantum diuersa à superioribus calumniis. Cap. 30 lib. 10. Theomachia. Caluinus, inquit, erridet illos, qui tradunt permanuras in æternum notas & cicatrices vulnerum, quæ corporibus suis exceperunt, tam ipse Dominus noster Iesus, tum eius Martyres, unde fructum peculiari lætitia sint accepturi.

II. Et affirmantem sic probat. Si Paulus, cum adhuc detineretur in mortali corpore, coram omni Ecclesia gloriabatur in vulneribus, in vinculis, in plagis, in lapidationibus, in carceribus, in cicatricibus, quas vocat stigmata Iesu Christi, quanto æquius id faceret in nouissimo die coram Deo, coram Angelis, coram omnibus Sanctis? Secundo: Si pretiosa est in conspectu Domini mors Sanctorum, nonne cicatrices etiam, & alia certaminis ac mortis insignia cedent in honorem Sanctorum? Tertio: Chrysostronus in Iuuentium & Maximum: Sicut miles vulnera, quæ in præliis sibi infusa Regi monstrantes fidenter loquuntur, ita & illi in manibus, abjecta capita gestantes, & in medium afferentes, quæque voluerint apud Regem calorum impetrare possunt.

III. Atqui hæc quæstionem nusquam memini legere apud nostros, & puto diuinatam à Cucullione, ex consuetudine nostra modestia, quæ verat ne curiosos inquiramus in cælestia arcana, quæ nulli Deus patefecit. Itaque sane, nec ipsi hos carceres migramus, nec alios petulanter & argute facile patimur. Cum contra in hoc mustaceo præcipuum iam pridem lauream quæserint homines in scholis abundantes otio, & inde perperam ingeniosi, quod nobis sane haud inuidentibus porro se facturos sperare possunt.

IV. De cicatricibus Christi meminerimus alias esse disputatum. Nunc argumenta proposita patiantur à nobis irrideri, non ut tam immaniter curiosis suam felicitatem inuideamus, sed ut & amemus ipsi, & admiremur nostram simplicitatē. Gloriarum Apostolum in vulneribus suis, didicimus ab ipso. Sed, ergo eorū cicatrices habiturum in resurrectione, quæ Logica conficit? Nam primum, cur non ipsa potius vulnera? cur nõ ipsa vincula, ipsos carceres? Hoc debebat fingere temeraria curiositas, futuros post resurrectionem carceres, puta Tullianum, in quo tot Martyras incluserunt olim tyranni, & in iis assignatum iri suas quibusq; mansiones. Quod si nulli futuri carceres, nullæ carceres (nisi forte & carceribus, & tatenis promissa resurrectio) cur potius cicatrices? Nam cicatricibus non possunt gloriam Martyres, nisi propter vulnera. Itaq; ipsas proculdubio vulneribus longe potior gloriatio esset. Similiter, pretiosa mors Sanctorum, sed cur non ipsa mors reanetur potius? Aut si hoc absurdum, vel impossibile: at certe, quia nõ tantum vulneribus gloriari dicuntur Sancti, sed etiam pretiosa esse mors eorum, ut vulnerum cicatrices, sic mortis aliquas oportebat fingi reliquias. Erimvero puerca illa ex Chrysostrono effigies: *ἡ δὲ καὶ τῶν ἀποστόλων καὶ τῶν μαρτύρων τὰ στίγματα*, eorum, inquam, qui capita sibi olim demissa, non amplius humeris, sed manibus gestaturi sunt. Nempe, ut accephalorum monstra sint aliqua post resurrectionem, nec solus in Gallis Dionysius hæc specie pingendus. Credo etiam ante quos illos Sarmentarios, & Semaxios, sistendos sic deligatos ad axes, sic farrmentis cinctos. *ἡ δὲ τῶν ἀποστόλων καὶ τῶν μαρτύρων τὰ στίγματα*, eorum, inquam, qui ante resurrectionem capita resecta dicuntur gestare manibus. O nugatores Sophistæ, quid hoc ad vestras cicatrices?

V. Cap. 29. argre fert non adorari à nobis Aureolarum commentum, rem profecto icitu dignam. Distinuerunt Auream, ab Aureola, magni harum nugarum mystæ. Auream definiunt gaudium de Deo, ut habes apud Altenstaig. Aureolam vero ipse Feuarentius, quandam specialis ac spiritualis honoris & gloriæ coronam, quæ quidam donabuntur in cælis, e quod aliquibus ante ceteros heroicis virtutibus floruerint. Adde ex Altenstaig eam coronam futuram Doctoribus in ore, Virginibus in illa parte (pudorem agnoscite monachorum) Martyribus in cicatricibus.

VI. Magnum mysterium confirmat Franciscanus primum trib. parabolis, per thesaurum absconditum in agro, aureolam Virginū: per margaritas, quas, venditis aliis omnibus bonis, sibi homo comparat, Martyrum, per sagenam misfam in mare, & ex omni piscium genere congregatam, Doctorum. Secundo per allegoriam ex Ver. Testam. per arcam fœderis Virginum, per coronulam super altare suffutis, Martyrum, per panes propositionis, Doctorū. Tertio ab exemplis. primo Virginum, Pauli, qui sibi superesse coronam iustitiæ testabatur, & Joannis vtriusque, qui nunc in cælo glorificantur, & aliorum, qui sequuntur agnum, quocumq; ierit. Secundo Martyrum, quorum in cuiuslibet festiuitate, Ecclesia Romana canit, Corona aurea super caput eius, Tertio Doctorum, qui fulgebunt quasi splendore firmamenti, & quasi stellæ in perpetuas æternitates. Daniel. 12. Matth. 5. Qui fecerit & docuerit, hic magnus vocabitur in regno cælorum.

VII. Nos ut profitemur, quod antea diximus, varios fore gradus gloriæ, tamen nõ videmus in his Aureolis quicquid ferij, multum etiam ridiculi, Nã quid partes singulas oportet percurrere corporis, ne iis quidem exceptis, quas nunc sine pudore cogitare, nedum nuncupare possumus? Quasi non satis, si assequuti sumus vniuersi ipsius corporis gloriam? Aut hæc non sufficiat etiam auidissimis, quasi qui fontem hauserit, stillis singulis opus habeat ad sitim explendam. Atqui ego credideram puerili ingenio esse, qui post præmissam regiam opulentiam, interroget an sibi futuri sint deaurati caleoli.

VIII. Verum, ut res ipsa non esset puerilis, tamen argumenta tam sunt aliena, tam deorta, ut sola sufficiant ad fidem omnem abrogandam importunitati Sophistarū. Thesaurum in agro, significare aureolam Virginū, Margaritam Martyrum. Itane? Atqui vtriusque similitudini eundem finem esse Caluinus annotauit, *Ut discant fideles regnum cælorum toti mundo præferre, atque ideo renuntiare & sibi, & omnibus carnis desiderijs, ne quid eos impediatur, quominus tanto bono potiantur.* Nec Caluinus solus, sed & Papistæ, etiam Caluino longe minus iudiciosi. Franciscus Lucas, *Addit Saluator domi apud discipulos quædam alias parabolas, quarum primis duabus declarat illis pretium regni cælestis, omnibus mundi rebus merito præferendi.* Maldonatus: *Hactenus quatuor parabolas duas regni cælorum proprietates declarauit, nunc pretium exponit, ut doceat quanti illud homines facere debeant, & quanta quærare diligentia.* Sic de the-

thesauro: post de margarita: Hac parabola eandem prorsus, atq; praeceps, si- gnificationem habet: sola differt materia. Iansenius: Praecedentibus duabus para- bolis ultimis declarata est res Evangelica doctrina: at duabus iam sequentibus e- iusdem pretium significatur, & quanto studio, merito eam quisque sibi parare de- beat, indicatur. Iansenio haeret Barradas. Salmeron: Per hanc & sequentem pa- rabolam, de negotiatore quarente bonas margaritas, indicatur professionem Eua- gelicam non esse leuiter aut vulgari studio expetendam, sed, omnibus omis- sis, hoc unum summe studio conandum, omniumque bonorum nostrorum iactura, summi- illud bonum comparandum. Caietanus: In prioribus parabolis, regnum caelorum tractatum est ex parte, qua vim habet effectiuam, tanquam semen seu fermentu: modo in his duabus tractatur ex parte qua vim habet finis, qua est desiderabile: & propterea assimilatur Thesuro & margarita.

IX. Si vitraque parabola idē significet, quomodo alia Virgines, alia Mar- tyras: Et sane in vitraque regnum est caelorum. Sed hoc quid est? Variant inter- pretes. Sunt qui Evangelicam doctrinam dicant: Iansenius, Barradas: Euan- gelium Maldonatus: professionem Evangelicam Salmeron: praesentem Eccle- siam Caietanus: Gortanus profectum Ecclesiae. Hi si verum obtulerunt, perit Feuardentius: nulla enim aureola significabitur: haec enim non in hac via, sed acquiritur in patria, Atqui huiusmodi regnum caelorum in via.

X. Per sagenam iactam in mare, Caluinus, Confirmat, inquit, quod prius habuimus, Ecclesiam Dei, quam diu in terra versatur, permixtam esse bonis & malis: nunquam vero sordibus & inquinamentis puram esse. Lucas Burgenfis: Regnum caelorum, populus regnatus Deo, Ecclesia militans. Tertiam hanc, Sal- uator, discipulis parabolam domi proponit, qua inculcat illis hoc idem quod mox parabola Lazariorum docuerat: in Ecclesia sua semper fore malos permixtos bonis ad saeculi usque consummationem. Nec reliqui scortum eunt: neque enim ob- scura res est, vt omnes opus sit colligere. Quid hoc autem ad aureolas? An boni malis permixti aureolam significant?

XI. Allegoriis ex veteri Testamento quid fingi potuit ridiculum magis? Arca foederis significari aureolam Virginum? Martyrum, coronula super al- tare suscitari? Panibus propositionis Doctores? Non miror à Franciscano dic- tum, Francisci typici prole: sed mirer, si quisquam sanus assensum praebet: & quidem allegoriam nec argumento, nec coniectura aut confirmanti, aut illustranti. Nos, audacter somniantem, constanter reuicimus.

XII. Enimvero, Doctorem, Martyrum, Virginum, exempla quorsum in- ducta: An vt doceret extitisse aliquando? Suis debuit nouitiss inculcare; vito- rum cordatorum dignitatis habere rationem. In Paulo libens audio coronā iustitiae: sed aureolam quis potis est videre? Nam primum, cur hanc Virgini- tatis dixit potius, quam Doctores? Paulus certe non tantum virgo fuit, sed etiam doctor: doctoratu clarus, magis quam Virginitate. Deinde, cur omni- no aureolam, & non auream potius? Nam Iustinianus sempiterna: felicitatis mercedem interpretatur. Lombardus vitam aeternam.

XIII. Ioannem virtutumq; glorificatum, nemo negat: sed habere aureolam nemo probat. Virgines agnum sequi, quis non audiuit pridem, ex Apocal. 14. Sed, Virgines, (Glossa ordinaria Lugdunensis ex Augustino) hoc loco non so- lum corpore castos intelligimus: sed maxime omnem Ecclesiam, qua sibi fidem puram tenet, sicut dicit Apostolus, Desponsauit vos vni viro, Virgines castas exhibere Christo. Id est, nulla adulterina haereticorum commixtione pollutam, nec in male- blandis & mortiferis huius mundi voluptatibus usque ad exitum vitae sua colli- gatam. Atqui non omnis Ecclesia est virginibus.

XIV. Martyribus, qui coronam auream inuideat super caput, nemo in- uentus est Catholicus: sed aureolam malunt Papista: nec eis aurea satisfacit: & non super caput, sed per membra singula. Ita enim Sophista iusserunt. Nos sane, qui coronam dicimus vitam aeternam: & ad eam admitti martyras ha- bemus certissimum: coronam nulli eorum denegabimus. Sed coronae prae- textu, aureolas induci, monachorum somnia, non patimur.

XV. Ne doctores quidem fulgere, tanquam splendorem firmamenti, & quasi stellas, aut magno vocari in regno caelorum, quisquam ignoraret no- strum, etiam si nunquam vllus esset natus monachorum, orbis commodo. Sed magnum vocari, & splendere tanquam stellam, idem esse quod aureolam habere, hoc demum persuadere non poterit vllus monachorum. Res enim ip- sa refutat. Aureola Doctorem, est in ore, non in vniuerso corpore. At qui splendet sicut stella, sicut firmamentum, totus splendet. Et qui magnus est, non ore solo magnus, sed ipse totus.

XVI. Verum, tam leuia, tam aliena Feuardentij argumenta esse, nemo for- tasse mirabitur, qui ex operibus hominem nouerit: & coniectabit esse aliis vires maiores. Audiamus ergo Thomam: at quem virum? In 4. post. ad Ti- moth. Aureola vna debetur Martyribus: supra 2. Non coronabitur, nisi qui legi- time certauerit. Alia debetur Virginitibus: Sapientia 4. In perpetuum coronat a tri- umphat incoquinatum certaminum primum vincens. Tertia est Doctores: Prouerb. 4. Dabit capiti tuo augmenta gratiarum, & corona inclita prote- get te.

XVII. Hem! Thomam, tantum Sophistis virum, tam pueriliter nugari! Quid alios porro speres tanti Magistri tantulos discipulos? Enimvero, quid est in Scripturis puerum esse, si hoc non est? Debetur, inquit, martyribus au- reola. Peculiaris, credo, diuersaque à Doctores: diuersa à Virginitibus: alio- quin quorsum, vna, alia, tertia? Et ita docent Scholastici. Sed quorsum ergo illud, Non coronabitur, nisi qui legitime certauerit? Recole, Thoma, quae tu ip- se, hunc locum edisserens, scripta reliquisti: nisi tu in iis fies, qui sibi anno dicta noluit obici. Sed tu tamen in hanc speciem locum interpretare: Est au- tem tripliciter aliquis miles Christi: primo, inquantum pugnat contra peccata: se- cundo est aliquis miles Christi in pugnando contra errores: tertio est milita mar- tyrum contra tyrannos. Heus tu: si triplex militia, nonne triplex certamen? Si non est autem vnicum certamen martyrum (nam hi tibi sunt non soli, sed tertio tandem loco) cur vnica martyrum aureola? Cur, inquam, haec Pauli verba, quae triplex certamen comprehendunt, nonnisi significant aureolam Martyrum? Cur non generaliter auream, quae debetur omnibus fidelibus? Nam profecto qui milites pugnant contra peccata, ij sunt omnes fideles: etiam Virgines. Et qui certant contra errores, ij doctores sunt, aut certe docto- rum partes funguntur. Itaque, quom coronandos pronuntiauit Paulus, qui legitime certauerint: non aureolam peculiariter Martyrum dixit, sed ad se ip- sum Virginum, Doctorem, Martyrum: denique omnium fidelium.

XVIII. Locus ex Sapientia (vt auctoritatem apocrypham ne suggillum)

de virginitate profecto non loquitur. Sed tu tibi ipse imposuisti puerili vo- cum ignorantiae: quod tibi frequentissimum vt quum in Consolatione Boe- thij titulum dedacis a Titane, quia praeleceat libro, vt Sol mundo; Tu au- diens castam generationem ambiguo deceptus; putasti nihil esse aliud, quam huius, siue, vt ita dicam; passiuę generationem, proijs qui generati sunt, & ca- ste, id est, in caelibatu, viuunt. Atqui generatio haec est actiue potius intelli- genda. Graece est *γεννησιμος*, sed profecto mendose: nam quid esse, aut quomo- do interpretandum: Quum praesens est, imitantur illam: & desiderant, cum se eduxerit? Ego tam *γεννησιμος* rationem non assequor. Itaque legendū sine dubio *γεννησιμος* sensu opposito pro liberorum abundantia: sed cauta, id est, non ex vulgari & promissa & bruta venere: sed ex matrimonij vsu. Nā & Holcot interpretatus est castitatem conjugalem.

XIX. Sed si maxime tamen hanc Virginitatem concederemus totidem li- teris scriptam, quid erit, quo eius aureola significet? Itane sperant vir in- geniosus, se persuasurum illud, Coronata triumphat, & incoquinatum cer- taminum primum vincens: nihil aliud esse, quam aureolam illam nescio qua in partibus illis, in quibus peccari solet aduersum castitatem, quasque nunc ne nominare quidem audeat quisquam absque pudore? Quasi itidem in ce- lis Monachi comperissent, quod in Mexicano orbe Hispanos vidisse testatur Petrus Martyr Angerius in suis de orbe nouo Decadibus; Virgines nudas totas degere, corruptas vero opponere partibus illis gollipina velamina. At nos & vitam aeternam scimus esse coronam, & satis dignam praemij nomine: nec solas virgines referre praemium incoquinatum certaminum, *αριστε- των ἀθλων*.

XX. In Prouerbijs, quanta supinitas Thomae Doctorem laureolam somnauit, qui debuit potius discipulorum. Hortatur enim Sapiens, non ad proponendam alijs, sed ad acquirendam sibi: non ad docendam, sed ad disc- sendam sapientiam: Principium sapientia posside sapientiam, & in omni posses- sione tua acquirere prudentiam: Arripe illam, & exaltabit te: glorificaberis ab eis, quum eam fueris amplexatus. Dabit capiti tuo augmenta gratiarum, & corona inclita proteget te. Audivi tu Posside, acquirere, arripe. Et tu nihil nisi doctores somnias. Recte: quisquis acquirere sapientiam, coronabitur: sed ea corona aurea est, non aureola. Communis omnibus Christi anis, non peculiaris pau- cis doctoribus. Itaque Iansenius: Metaphorice significatur per sapientiam ho- mines fieri gratos admodum, & honoratos ab alijs, veluti si corona regali essent insigniti. Item per eandem frequenter perveniri ad summos honores. Praeterea per eandem homines vere reges fieri, ac vitiorum dominos: consequuturos proinde tandem immortalis gloriae coronam apud Deum. Lyranus prior: Sic exponitur communiter: id est, possessio sapientia in via, est principium habendi sapientiam in patria, qua consistit in clara visione.

XXI. Transeo ad tertium. Perstringit Danæum Feuardentius capite vigesimo septimo, quod scripserit in Enchiridion Augustini ad caput nona- gesimum quartum, Quod scribit Augustinus fore, vt muicem nos agnoscamus in gloria, incertum est. Et opponit auctoritatem Augustini: tum parabolam, in qua diues ab inferis Abrahamum agnouit, & Lazarum in sinu Abraham: item transfigurationem Christi, quum Apostoli Moysen & Heliam viderunt: opponit denique ex Maccabæis Oniam & Hieremiam.

XXII. Sed modeste Danæus, vir doctus, & pius, pro incerto habuit, quod nusquam definiuit aperte Scriptura: sed variis coniecturis inuestigan- dum reliquit: si tamen etiam vestigandum, quod ipsa maluit tacere: quomodo in omnibus reliquis, quae possunt peculiariter inquiri in statum futurae vitae, videtur consulto noluisse curiositatem humani ingenij pascere, sed ex- ercere potius sobrietatem. Itaque debuit Cucullio modestus ferri in virum sine dubio magnum: nisi nihil Cucullio magnum nosset, nisi idolum, & qui idolis sunt similes, quia colunt.

XXIII. Quanquam non debeo monachi immodestiam mirari, qui stoliditatem debeo traducere, *ὡς βλαπτεται* non aduertentem suorum argu- mentorum stilitatem. Nati in parabola nullum esse potest necessarium: quum sciant omnes, exigendum esse earum stylum, non ad veritatem histo- riae, sed ad verisimilitudinem duntaxat Rhetoricam. In transfiguratione, non erant, credo, Apostoli ex utro corpore, aut positi extra sortem huius vitae. Moses autem, atque Elias induerant aut corpora, aut formas corporum. In Maccabæis fabula est. Auctoritas Augustini, etsi magna, tamen longe infra eius auctoritatis gradum, qua sunt persuadenda ea quae nunquam oculus vi- dit: itaque tantum persuadere apta, quantum argumentis euincere. Nihil ergo Danæo Feuardentius obiicit, quo possit quēquam cogere: ab argu- mentis vero contingit necessarium conclusionem nemo infert, nisi cuiusdā sermō. Non miremur ergo Danæum, virum sanctę simplicitatis, id ha- bere pro incerto.

XXIV. Ego quidem in iis esse me profiteor, qui si quid sit, quod in qui- situm argumentis tuto credi possit à pia mente: in eo ordine & hoc nume- rent. Non enim videtur aut intellectui humano constare sua natura, aut caritati Christianae sua perfectio, si negentur ij fore nobis cogniti, quibus- cum sumus in caelis regnaturi. Nam fore, vt nihil omnino contemnemur praeter Deum, quis persuadebit? Amatos certe constat: quando quidem ex Paulo certum, caritatem permanentem. Amari autem profus incognitos, ne verisimile quidem.

XXV. Fateor occupatum iri intellectum in ipsius Dei contemplatio- ne: sed nego propterea abducendum profus à Sanctorum cognitione: nam haec illi subalternatur. Itaque quomodo non abstrahitur à contemplanda sapientia, qui characteribus vitur: sic neque Deum non contemplabitur, qui Sanctos cognosceret: aut certe ne nobis quidem ipsi ipsi erimus cogniti: quod credant Eudymiones: mihi nemo facile persuaserit. Nego autem magis obfuturam contemplationi diuinę, aliorum quam nostri cognitio- nem.

XXVI. Haec & alia similia disputari possunt plunibus. Sed ita debent, vt meminerimus semper Prophetis, Prophetas esse subditos: ideoque ex- spectemus, dum quae nos aut scimus, aut putamus scire, eadem alijs reue- lentur. Interea caritatem colamus: neque alijs alios superbe despiciamus, aut inhumane tractemus, quibus etsi aliter videatur, tamen Deus suorum dono- rum abundantiam non denegauit.

XXVII. Sleidanus, lib. 16. postremū hunc fuisse notat Lutheri, ad suū Re- dempro-

deemptorem festinantis, sermonem: Inter cœnandum, inquit, variis de rebus lo-

CAP. V.

Status questionis de Limbo Patrum.

I. Transeo ad maioris momenti disputationem de hæresibus Papisticis.

II. Inferos conditos intra cœca terræ viscera, remotissimos à cœlis, in quibus solis sedes beatitatis, & aduersus, oppositos, duas in partes distinguunt:

III. Itaque, quod intimum in infernis atque ad ipsum vniuersi centrum, id damnatis assignant, & Diabolis, non tantum exultantibus à Deo, sed etiam igni æterno gehennæ torquendis, in æternum, nulla spe facta melioris conditionis.

IV. Quamquam, de situ & ordine harum contiguationum, Pelanus, c. 3. de Purgatorio, testetur Scripturas nihil certi pronuntiare, Ecclesiam & Concilia silere, Sanctorum dicta, nõ vnã interpretationem admittente, recentiores diuersa statuere:

V. De Inferno penitus ad centrum, nulla nobis inquisitio est. Sane tã exactam determinatamq; cœtri viciniam, putamus habere aliquid curiosiusculi: veruntamẽ sublimissime, an humi putrescant damnati, perinde censemus esse.